

CNPJ: 18.243.220/0001-01

C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 99/2020

Data do Processo: 20/04/2020

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TAPA BURACOS COM UTILIZAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 5 de Maio de 2020, às 13:33 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 284/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 99/2020, Licitação nº 19/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A COMISSÃO ATESTA A PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS: INOVAR ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA - ME (10706), CONSTRUTORA CFC EIRELI (13806), CONSTRUTORA SINARCO LTDA (13807). PROCEDIDA A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS, VERIFICOU-SE ERRO FORMAL NA MULTIPLICAÇÃO NA PROPOSTA DA EMPRESA INOVAR ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA - ME, ONDE FOI CONSIDERADO O VALOR UNITÁRIO DE CADA ITEM. DURANTE A FASE DE LANCES O PREGOEIRO INDAGOU AOS LICITANTES SE O VALOR DOS LANCES NÃO ESTARIA INEXEQUIVEL, SENDO QUE OS REPRESENTANTES INFORMARAM QUE ESTARIA DENTRO DO VALOR EXEQUIVEL. APÓS FASE DE LANCES, FOI DECLARADA VENCEDORA A EMPRESA CONSTRUTORA CFC EIRELI. PROCEDIDO O EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO INFORMA QUE A EMPRESA CONSTRUTORA CFC EIRELI FOI INABILITADA PELA APRESENTAÇÃO DO ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO VENCIDO BEM COMO APRESENTOU O BALANÇO PATRIMONIAL, SEM O DEVIDO REGISTRO NA JUNTA COMERCIAL. ABERTO O ENVELOPE DO 2º COLOCADO INOVAR ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA - ME, APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS A COMISSÃO DECLARA QUE A EMPRESA ATENDE AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. A LICITANTE VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR PROPOSTA AJUSTADA DOS ITENS, OBEDECENDO O DESCONTO APRESENTADO NO VALOR GLOBAL DO CERTAME. APÓS A FINALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO, PARA ASSINATURA DO CONTRATO, A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR BDI, COMPROVANDO A EXEQUIBILIDADE DO VALOR DA PROPOSTA FINAL. OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS LICITANTES PRESENTES RENUNCIARAM EXPRESSAMENTE A INTENÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.

LOTE: 1

Participante: 10706 - INOVAR ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 M.AF_03/2016	M3	774,72		0,0000	43,4932	33.695,04
2	Carga manual de entulho em caminhão basculante	M3	154,94		0,0000	20,2215	3.133,12
3	Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m³, rodovia pavimentada, DMT 0,5 a 1,0 KM	M3	154,94		0,0000	4,7534	736,49
4	Regularização e compactação de terreno manual, com soquete	M2	2.582,40		0,0000	5,214	13.464,63
5	Execução de imprimação com asfalto líquido CM - 30. AF_11/2019	M2	2.582,40		0,0000	5,9787	15.439,39
6	Lastro com material granular (Pedra britada nº 1 e Pedra Britada nº 2), aplicado em pisos ou radiers, espessura de *10 cm*. AF_07/2019	M3	258,24		0,0000	78,8613	20.365,14
7	Transporte comercial de britam m3 x km rodado	M3	2.582,40		0,0000	0,756	1.952,29
8	Prestação de serviços de recuperação de pavimentação (tapa buracos), construção de quebra molas e/ou passagem elevada de pedestres com execução de concreto betuminoso usinado a quente(CBUQ) e pintura de ligação com material betuminoso RR1C, aplicado manualmente ou mecanizadamente, conforme necessidade local, incluindo requadramento e limpeza da área afetada, compactação mecânica com rolo compactador, fornecimento de mão de obra e equipamentos necessários.	TN	3.000,00		0,0000	586,5713	1.759.713,90

Total do Participante -----> 1.848.500,00

Total Geral -----> 1.848.500,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01

C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 19/2020 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 99/2020

Data do Processo: 20/04/2020

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 5 de Maio de 2020

COMISSÃO:

ROBERTO DIAS DE ALENCAR - - PREGOEIRO

SANDRA MARA DA COSTA - - MEMBRO

CREUZA DE FÁTIMA PENHA RIBEIRO - - MEMBRO

SIMÔNIA LUCIANE DE SOUZA - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LUIZ MARCOS LEITE MORAES - - Representante

LILIAN ARANTES DA SILVA - - Representante

RICHARD GARCIA DA SILVA - - Representante